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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 15. maj 2014 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 4 (B 63) 

 

Vil ministeren i lyset af drøftelsen under 1. behandlingen af B 63 oplyse, hvorledes 

ministeren konkret vil finansiere de tre milliarder, som ministeren vil tilføre grund-

forskningsfonden samt redegøre for de finanspolitiske konsekvenser heraf? 

 

Svar 

DG er en del af den offentlige forvaltning og service. Et kapitalindskud på 3 mia. kr. 

i DG er derfor en intern offentlig overførsel af likvide midler, som ikke påvirker de 

samlede offentlige finanser i det år, kapitalindskuddet gives. Påvirkningen af de 

samlede offentlige finanser sker først fra 2019, hvor udlodning fra DG vil være hø-

jere, end hvis DG ikke modtager kapitalindskuddet. 

 

Udlodningerne finansieres for 2019 og 2020 i vækstudspillet og derefter som led i 

opfyldelsen af forskningsmålsætningen inden for det finanspolitiske råderum. 

 

Med forslaget lægges der ikke op til at øge de offentlige udgifter, herunder de sam-

lede offentlige forskningsudgifter. Regeringen har – på linje med den tidligere re-

gering – en målsætning om, at om at anvende 1 pct. af BNP på offentlige investe-

ringer i forskning og udvikling. Kapitalindskuddet på 3 mia. kr. ændrer ikke på 

dette. Udlodningerne fra DG indgår som hidtil i opgørelsen af de samlede offentlige 

forskningsudgifter. 

 

Kapitalindskuddet indebærer derimod en prioritering inden for det samlede offent-

lige forskningsbudget i form af, at udlodninger fra DG i en længere periode skal 

være en del af den samlede offentlige forskningsindsats. 

 

Det bemærkes, at det samlede offentlige forskningsbudget er i størrelsesordenen 20 

mia.kr., hvoraf udlodningerne fra DG inkl. administration udgør knap 450 mio. kr. 

svarende til 2 ¼ pct. af det samlede offentlige forskningsbudget. 

 

DG modtager ikke bevillinger på finansloven, men kapitalindskud fra staten, som 

fonden forvalter, investerer og udmønter inden for rammerne af loven og bekendt-

gørelsen om fonden.  
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Til det foreslåede kapitalindskud i 2015 har staten ikke likvide midler stående eller 

ekstraordinære indtægter, som kan overflyttes til fonden. I praksis sikres likvidite-

ten derfor ved udstedelse af statsobligationer: Den statslige overførsel til fonden 

påvirker som nævnt ovenfor ikke i sig selv de offentlige finanser, idet midlerne 

bliver inden for den offentlige forvaltning og service. De offentlige udgifter påvirkes 

først i takt med udlodningerne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


